922. Cf. PONTICH, ib., f. 365r; CC 549.
923. Cf. PM 276, 279, 634, 649, 659, 664, 726, 766, 768, 790-791, 809, 832-835, 859; 

ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 17, 50; Sagristà major, perg. 71, 
78-79; Beneficis diversos, perg. 16.

924. Blanca d’Alquer era germana del canonge Bernat de Vilert i, per tant, tots dos 
eren nebots del bisbe Bernat de Vilert (1279-1291). Blanca tenia drets sobre una fàbrega 
d’Albons, G-2 f. posterior al 67. El codicil ara modificat és del 23 d’abril de 1304; PM 591.
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Sancte Marie Castilionis, prout continetur in dicto testamento, 
relinquo domino episcopo Gerundensi qui pro tempore fuerit. 
Tamen uolo quod primam collationem tantum dicti loci habeat et 
possit facere dictus Petrus Alcher, vir meus, per se vel per alium 
quem ipse in uita sua uel post finem eius in hoc ponere seu eli-
gere voluerit, ita quod dictus Petrus Alcher per se vel alium possit 
presentare presbiterum ad dictum locum seruiendum prima vice 
tantum domino episcopo Gerundensi, et post primam collationem 
predictam dominus episcopus predictus possit et debeat dictum 
locum presbitero assignare, vt supra dictum est. Et sic volo valere 
iure testamenti et iure codicillorum et vltime mee voluntatis, aut 
alio iure quo ualere possint. 

Actum est hoc in Castilione, XIII kalendas madii anno Do-
mini Mº CCCº quinto. 

Sig+num Blanche predicte, que hec firmo et laudo egritudine 
detenta, in meo tamen bono sensu et plena memoria. 

Testes huius rei sunt Raimundus de Oliueriis925 etb Bernar-
dus Sobrerb et Bernardus Costa,926 Jacobus Sobrerii et Guillemus 
Ponter et Poncius Seguini. 

Sig+num Petri Perpiniani,927 notarii domini comitis Impuria-
rum et totius comitatus et dominationis sue, qui hec scribi fecit 
et clausit. Ego Bernardus de Jonquerio,928 notarius publicus Cas-
tilionis, hoc translatum ex originali fideliter translataui et scripsi 
XIIIº kalendas aprilis anno Domini M CCC terciodecimo et clausi, 
et meo signo signaui. Ego Guillemus Dominici, iudex curie ville 
Castilionis Impuriarum, huic translato fideliter ex autentico sumpto, 
auctoritate iudiciali subscribo [f. 144].

a. Al manuscrit, que clausule.  b. Afegit a la interlínia.

925. El 17 de maig de 1307 el comte d’Empúries el presentava per al benefici de 
Santa Maria de Castelló, G-2 f. 77r.

926. Beneficiat de Castelló, Bernat Costa acceptà l’any 1330, directament donada 
pel Papa, la capellania de Vilamalla, que també pretenia el canonge Berenguer de Portella. 
El bisbe Pere d’Urrea el va fer citar immediatament, U-4 ff. 125v-126r, i li entaulà causa, 
U-4 ff. 135v-136r, G-11 ff. 11v-12r, perquè fins i tot les prebendes donades pel Papa consi-
derava que les havia de proveir com a bisbe.

927. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, perg. 20, 68.
928. Cf. PM 509, 534, 591, 713, 750, 828, 935, 940.
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108 (77)

1306 desembre 5. Castelló d’Empúries
Sentència de Guillem Domènec, jutge de Castelló, en el plet entre el 

comte d’Empúries, Ponç V Hug i l’ardiaca de Besalú, Arnau de 
Soler, a propòsit dels drets jurisdiccionals sobre els homes de Vi-
lamacolum. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 100v-101v. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 74v-75v.

Sententia lata inter nobilem comitem Impuriarum et discretum 
Arnaldum de Solerio super iurisdictione loci de Vilamocoron.

Mota controuersia inter Poncium Vgonem, Dei gracia comitem 
Impuriarum et vicecomitem de Capraria, ex vna parte, et discretum 
Arnaldum de Solerio, archidiaconum Bisuldunensem, utriusque iuris 
professorem, tenentem locum de Vilamocoron pro Capitulo Gerun-
de, ex altera, super iurisdiccione ciuili et criminali in criminibus 
leuioribus, dicto archidiacono asserente nomine dicti Capituli sibi 
esse ius dictam iurisdictionem ciuilem et criminalem in leuioribus 
criminibus exercere debere in dicto loco de Villamocoron, et petente 
dictum dominum comitem ab inquietatione sibi in hoc facta et 
facienda sententialiter prohiberi; et dicto comite negante predicta et 
asserente dictam iurisdictionem minorem et etiam altam ad ipsum 
pertinere, et ipsum et suos antecessores exercuisse omnem iurisdic-
cionem semper in dicto loco; dicto archidiacono replicante quod 
dictus locus fuit nobilis Raimundi de Palacio929 condam, et post 
eum nobilis Guillemi de Crexello930 condam, et postea Ermengalli de 
Ceruiano,931 precentoris ecclesie Gerundensis, a quo dominium fuit 

929. Cf. Lletres I, n. 34, nota 120.
930. Cavaller, senyor del castell de Sant Mori, G-10 f. 29v, i del de Cornellà, on 

havia fundat benefici, D-158 f. 14v. Cf. DBA I. Per al seu fill Dalmau, cf. Lletres I, n. 6, nota 
25. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Bartomeu, perg. 6.

931. Ermengol de Cervià codicil·là el 17 de gener de 1269: ADG, PA, perg. 7265. 
S’han conservat els documents de presentació d’injúries a la seva marmessoria, formada 
pels capitulars Arnau de Juvinyà, Pere de Pontós i Arnau d’Olives: de Berenguer de Bordils 
per raó del seu germà Guillem i la seva cunyada Raimunda, reclamant un cavall bai valorat 
en 500 sous, un mul de pèl roig valorat en 200 sous i altres animals; d’Arnau de Bordils; de 
Pere Ramon Castelló, de Sant Daniel; de Maiència de Fellines i el seu fill Bernat; de Guillem 
de Campllonch, en cessió de Ramon de Campllonch; de Berenguer de Cervera, per haver-li 
manllevat 3.000 sous sobre les rendes del castell de Cervià; d’Ermessenda i Joan de Sar-
rià, per 14 mitgeres de blat; d’Estrader de Vilaruric; de Guillem Planella, de Sant Amanç; 
de Roig de Surroca, de Lloret; d’Ermessenda Berenguera; de Galceran de Camallera; de 
Bernat de Fontroser; del mateix Capítol de la Seu; de Ferrer March, domer de Massanes, 
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translatum dicti loci in Capitulum Gerundensem, et dicente etiam 
quod predicti omnes usi sunt dicta iurisdictione ciuili et criminali 
in leuioribus criminibus in dicto loco tamquam domini dicti loci; 
finaliter discretus Raymundus Calueti, iurisperitus Gerunde, iudex 
in hac parte delegatus a dicto domino comite, ad instantiam et 
requisicionem dicti archidiaconi, cognoscendo simpliciter et de 
plano testes super dicto vsu ab utraque parte productos recepit. 
Quibus publicatis, cum Raymundus Calueti, impeditus aliquibus 
de causis, non posset predicta sententialiter diffinire, de uolun-
tate dicti archidiaconi dominus comes mandauit mihi, Guillemo 
Dominici, iudici ordinario eiusdem, quod secundum attestationem 
et processum antedictum habitum coram dicto Raimundo Calueti 
debeam predicta terminare; ad quod terminandum diem assignaui 
ad diem lune ante festum beati Nicholay, qua computabitur nonis 
decembris anno Domini Mº CCCº sexto.